事務総局会議（第14回）議事録

日時 令和6年6月4日（火）午前10時00分～午前10時10分

場所等 総局会議室

出席者 堀田事務総長、小野寺総務局長、徳岡人事局長、染谷経理局長、福田民

事局長兼行政局長、吉崎刑事局長、馬渡家庭局長、福島秘書課長兼広報

課長、後藤審議官、清藤デジタル審議官、馬場事務総局参事官

議事 金融商品取引法等による第三者の財産等の没収手続に関する規則の一

部を改正する規則について

吉崎刑事局長説明（資料）

結果 ◎裁判官会議付議

秘書課長 福 島 直 之

没
収
手
続
に
関
す
る
規
則
に
つ
い
て
所
要
の
整
理
を
行
う
必
要
が
あ
る
。

金
融
商

I

品
取
引
法
等
の
壹
部
を
改
正
す
る
法
律
の
一
部
の
施
行
に
伴
い
、
金
融
商
品

、

理
由

ｰ

こ
れ
が
、

こ

の 取
引
法
等
に
よ
る
第

規
則
を
制
定
す
る
理
由
で
あ
る

一
一
一ノ ノ

者
の

財
産
等0

、

の

金
融
商

別
表

金
融
商

口
叩

取
引
法
等
に
よ
る
第

ロ
叩

取
引
法
等
に
よ
る
第

新
一
一
一

者
の
財
産
等
の
没
収
手
続
に
関
す
る
規
則

一
一
一

者
の
財
産
等
の
没
収
手
続
に
関
す
る
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
規
則
新
旧
対
照
条
文、

f

1

別
表成

十
二
年
法
律
第
百
一
号
）

金
融
サ
ー
ビ
ス
の
提
供
に
関
す
る
法
律

（
同
上
）

（
同
上
）

へ

平
成

一

一
一

十
一
ハ

年
最
へ

傍
線
の
部
分
は
改
正
部
分

旧へ

平 局

裁
判
所
規
則
第

潮
割
引
ヨ
ー
剰
剖
珂
引
制
判
及
び
第
二
項

一

ノ、'

号
ー ー

へ

略
一

■

備
等
に
関
す

百
■

－

号
一

る
法

律

I

U

（
平
成
十
二
年
法
律
第

第
百

六
十
一
一

条
第
一

二

項

｡

項
及
び
第

へ

略
一

●

●

』

事務総局会議（第15回）議事録

令和6年6月25日 （火）午前10時00分～午前10時45分日時

’
○

総局会議室場所等

堀田事務総長、小野寺総務局長、徳岡人事局長、染谷経理局長、福田民

事局長兼行政局長、吉崎刑事局長、馬渡家庭局長、福島秘書課長兼広報

課長、後藤審議官、清藤デジタル審議官、馬場事務総局参事官

出席者

5

議事

福田民事局長及び清藤デジタル審議官が、資料第1に基づき、令和

. ｜ 6年7月16日に、 e事件管理システム（RoootS）を最高裁、広島高

地家簡裁及び札幌高地家簡裁に先行導入する旨説明
へにおけるe事件管理システム2

｜ の入力事務に関する委任について
小野寺総務局長説明（資料第2）

’ 3営繕組織の見直しの検討について

染谷経理局長が、営繕技官の専門的知見を活用するとともに組織と

しての持続性を確保するため、令和7年4月に営繕技官及び営繕事務

を最高裁に可能な限り集約する方向で営繕組織の見直しを検討してい
ｳ

る旨説明自

●

h

小

｜ ’ ．
』

1 1

ノ

I グ

b

裁判官会議付議2

了承、裁判官会議報告

了承 3

。
◎
◎

結果 1

秘書課長 福 島 直 之
I

#蝋噛凶1醗蝋鯛繍溌蝋職慰撫翻撚蝋

事務総局会議資料第1

（6月25日･開催）

RoootSの概要｡フェーズ3に向けたスケジ7－ル R6.6
－1

－

RoootSの概要(R6.7.16に最高裁･広島｡札幌に先行導入｡全庁にはR7｡1頃を目指す。 ）

○フェーズ3向け新ｼｽﾃﾑ.n"eeeS(ツリーズ）の基本･根幹となる裁判所職員向けの事件管理システム
○現在使用しているMINTAS等をベースに新規開発することによ馴吏いやすさに配慮

○全審級を統合することで既存業務（審級間での二重入力など）を効率化

’ ’
最高裁事件管理
システム

統合最高裁

仁〉■’高地家裁 MINTAS

I ’NAVIUS/簡民P

フェーズ3 (改正民訴法の全面施行） に向けたスケジュール Ｆ
ロ
日
日
口
Ｉ
ｌ
Ｅ
Ｎ
ｂ
Ｆ

１
０
１
１

写一画毒

一
》
》

一
乃

室

ロ

… ■R6年度 ｜
I

ヨe法廷 フェーズ1 ﾌｪｰス2 （改正法に基づきｳｪブ会議

曙
“

7 R7.

e事件管理 RoootS開発
、

1

1

e提出

e記録管理 し 開発要件定義

| ’
L 二

RoootS

」

1MINTASベｰｽ
も1

事務総局会議資料第2

(6月25日開催）

、

ｆ
止血
一己

一
町

叱
一Ｉ

~- 『 ‐勘、~舜騨
■

＝ー 一望‘＝凸一ム』 I ヒ ’. ．‐ におけるe事件管理システムへの入力事

務に関する委任

陰I ；~‐ ‐て一":~-‘.'~ー．~~､-~r一旬一一丁．~1F禰藍､F』川 j~- 『雨…謬鮒~了~で声〒- ""
“堅』 ‐－ ‐ ‐ .､L_‘ｰ≦“ ≦－宮ユー』露､坐｡ｰ翻画‘畳W"_｣.__郵吻ニ ー ：､1』一Z閻言 ’

■■■における裁判所書記官等が行うe事件管理システムへの入力事務に関す

る事項についての通達の発出は、最高裁判所事務総長に委任する。